
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\KAROLINA VANESSA CARLOS VARJÃO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.008486/2014-409, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora KAROLINA VANESSA 
CARLOS VARJÃO , Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 2710-3, para 
realização do Curso Sistema Para Detecção do Uso Abusivo e Dependência de Substâncias 
Psicoativas: encaminhamento, intervenção breve, reinserção social e acompanhamento - 
SUPERA”, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas, a ser ministrado pela Secretaria 
Nacional de Políticas Sobre Drogas e Universidade Federal de São Paulo, referente ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja de 7/1/2005 a 5/1/2010, para usufruto no período de 
20/8/2014 a 29/8/2014 (10 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR 
n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.009935/2014-77.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 18/08/2014.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 423, 20 DE AGOSTO DE 2014.


